

# Foreningsmeddelelser

## Den danske historiske Forening 2018-2019

FORENINGENS ÅRSMØDE blev afholdt onsdag den 22. maj 2019 kl. 13-15 i Læderværelset (12.4.07) på Saxo-Instituttet, Københavns Universitet. Dagsorden ifølge vedtægterne og indkaldelsen i *Historisk Tidsskrift* 2018:2. Formand Klaus Petersen bød velkommen, Karen Gram-Skjoldager blev valgt til dirigent, sekretær Sebastian Olden-Jørgensen aflagde på begge sekretærers vegne beretning.

1. BERETNING: Den danske historiske Forening har i det forgangne år haft et højt aktivitetsniveau. I dagene 20.-22. august 2018 blev Dansk Historikermøde 2018 afholdt på M/S Museet for Søfart i Helsingør. Der deltog ca. 150 historikere i alle afskygninger, inkl. en del ph.d.-studerende og folk fra museer og arkiver, mens universitetshistorikerne var svagere repræsenteret. Samarbejdet mellem foreningens ankermand Poul Duedahl, museets direktør Ulla Tofte og museumsinspektør Benjamin Asmussen, der stod for det organisatoriske, forløb glat, og mødet var en succes. Ved festmiddagen den 21. blev de nyindstiftede faglige priser Årets Historiske Forskningsresultat og Årets Artikel i *Historisk Tidsskrift* på henholdsvis 10.000 og 5.000 kr. uddelt for første gang til henholdsvis Johan Heinsen (AaU) og Peter Heyn Nielsen (Københavns Professionshøjskole), jf. i øvrigt *Historisk Tidsskrift* 2018:2, s. 601-604. Modtagerne fik også et fint diplom designet af *Historisk Tidsskrifts* husgrafiker David Engelby.

Den 7. september 2018 var der atter fest, idet lektor emeritus Karl Christian Lammers (KU) til 75 årsdagen blev hyldet med et festskrift, *Venskab og fjendskab. Danmark og Tyskland i det 19. og 20. århundrede* (336 sider, kr. 195), redigeret af Rasmus Mariager og Niklas Olsen, begge kolleger fra Saxo-Instituttet. Hermed genoptager Foreningen traditionen med at udgive festskrifter, og resultatet er takket være hjælp fra *Historisk Tidsskrifts* faste trykker og husgrafiker David Engelby og lidt knofedt fra redaktionen blevet yderst præsentabelt. Af oplaget på 300 er 118 solgt, 73 er gået til frieksemplarer mm, og der er 109 tilbage. Det har pt. givet et overskud til Foreningen på kr. 4.855,58.

Den 11. december 2018 blev Den danske historiske Forenings og *Historisk Tidsskrifts* nye facebookside lanceret. Tasterne bestyres af ph.d.-studerende Andres Wulff Vissing Christensen (AU) med Karen Gram-

Skjoldager som bestyrelsens tovholder. Facebooksiden har knap 900 følgere og orienterer bredt om fagligt relevante begivenheder. Karen Gram-Skjoldager oplyste, at de seneste to større nyheder (uddelingen af prisen for Årets Historiske Forskningsresultat og CFP til Dansk Historikermøde næste år) var blevet set og delt ca. 4000 gange. Andres er nu i fulde omdrejninger, og alle opfordres til at gøre ham opmærksom på relevante nyheder og arrangementer.

Den 12. april 2019 tog Den danske Historiske Forening endnu et digitalt stormskridt, idet den nye hjemmeside gik i luften. Den er sat op af den ene sekretærs søn, Maximilian Olden-Jørgensen, efter anvisninger fra far, der derefter har flyttet stof og skrevet nyt med hjælp fra bl.a. Poul Duedahl og Christian Thorup. Oprettelsen af den nye hjemmeside har flere årsager, men er også nødvendiggjort af nye regler for datasikkerhed på KU. Ud over nyt stof og en mere overskuelig struktur rummer den nye hjemmeside også en webshop med alle vore bøger og mulighed for at købe enkeltartikler fra de seneste årgange af *Historisk Tidsskrift*. Webshoppens køber via Paypal, og hjemmesiden er designet i open source programmet Joomla, så det er alt sammen rasende billigt.

Nogle uger før, den 30. marts 2019, blev prisen for Årets Historiske Forskningsresultat 2019 uddelt til Niels Wium Olesen og Thorsten Borring Olesen for deres to bind *De danske ministerier* om Anker Jørgensen og Poul Schlüters regeringer på Historiske Dage i Øksnehallen. Da formanden ikke kunne være til stede, påtog Karen Skovgaard-Petersen sig opgaven, og arrangementet fik en del bevågenhed. Se *Historisk Tidsskrift* 2019:1, s. 303-305.

*Historisk Tidsskrift* udkom med hæfte 2018:1 på VIII + 296 sider i juli 2018 og hæfte 2018:2 på VIII + 312 sider i januar 2019. Tidsskriftet har derfor efter en længere årrække med forsinket udgivelse indhentet sig selv, og fremover sigtes der mod en fast udgivelsestakt i juni og december. Foreningen har pt. 723 medlemmer og abonnenter, og tendensen er selvfølgelig faldende, men med langsommere takt end tidligere. Alle opfordres til at hverve medlemmer, især blandt de studerende.

*Historisk Tidsskrifts* profil som omnibustidsskrift er fortsat en styrke, tilsyneladende også på nordisk plan, idet vi har modtaget en del norske og svenske manuskripter på det senere. Så længe det har dansk relevans, er det velkomment.

I *Scandinavian Journal of History*, som drives af de fem nordiske historiske foreninger og udgives af Routledge, er hovedredaktionen ved årsskiftet 2019 skiftet fra Danmark (Rasmus Mariager og Klaus Petersen) til Norge (Fredrik Thue og Teemu Ryymin). Heidi Vad Jønsson (SDU) er ny dansk landeredaktør. Der kommer gradvis flere artikler fra danske historikere, men, at de danske bidrag fortsat er begrænsede i forhold til Sverige og Finland.

I øvrigt skal både den faste eksterne korrekturlæser, Merete Harding, vores faste engelske sprogvasker, David Stuligross, og ikke mindst vores faste æreskorrekturlæser, Jan Pedersen, der altid finder mere, end redaktionen egentlig har det godt med, have tak. For slet ikke at tale om Christian Thorup, der bestyrer rodekantoret og forsøger at disciplinere os alle sammen.

Poul Duedahl orienterede om planlægningen af det danske historikermøde 24.-26. august 2020 på Alsion i Sønderborg, hvor alt tallet være lokal velvilje kører på skinner. En hovedtaler er sikret, men der mangler endnu en (tre er for mange, viser erfaringerne fra Helsingør). Der er fortsat opbakning til, at Dansk Historikermøde 2022 afholdes på Roskilde Universitet, men AU står klar som reserve. Poul Duedahl oplyste, at det nordiske historikermøde i 2021 vil finde sted i Göteborg samtidig med byens jubilæum. Beretningen blev godkendt.

2. REGNSKAB 2018: Kasserer Peter Fibiger Bang fremlagde regnskabet (se følgende side). Han bemærkede, at regnskabet udviste et underskud på godt 100.000, hvilket i alt væsentligt skyldtes, at *Historisk Tidsskrift* har indhentet sig selv, så regnskabsåret ikke omfattede de sædvanlige to hæfter, men hele tre. Han bemærkede, at det ville være godt at finde en sponsor til vore historiske priser. Regnskabet blev godkendt.

3. KONTINGENT for 2020 blev fastholdt (kr. 350/200/400 + porto).

4. VALG TIL BESTYRELSEN: Følgende medlemmer var på valg: John T. Lauridsen, Poul Duedahl og Karen Skovgaard-Petersen. Alle tre var rede til genvalg og blev valgt.

5. REVISORER: Rasmus Mariager og Jan Pedersen blev genvalgt som revisorer.

6. EVENTUELT: Ekspeditionssekretær Christian Thorup orienterede om de igangværende, langsommelige forhandlinger med KB om digital adgang for abonnenter til de seneste årgange af *Historisk Tidsskrift* på [www.tidsskrift.dk](http://www.tidsskrift.dk). Det hele skyldes den nye GDPR-lovgivning, og KB har stillet en snarlig afklaring i udsigt, men indtil den foreligger, er der kun adgang til de dele af *Historisk Tidsskrift* på [www.tidsskrift.dk](http://www.tidsskrift.dk), som er tilgængelige for alle. I denne sammenhæng nævnte redaktionen, at det er dens agt at reducere den „moving wall“, der afgør, hvornår stof fra *Historisk Tidsskrift* frigives for alle, fra fem til tre år, idet tre år er den mest almindelige frist brugt af sammenlignelige tidsskrifter f.eks. i JSTOR.

På det efterfølgende BESTYRELSESMØDE konstituerede bestyrelsen sig med Klaus Petersen som formand, Peter Fibiger Bang som kasserer og Sebastian Olden-Jørgensen og Jes Fabricius Møller som sekretærer.

Sebastian Olden-Jørgensen

Klaus Petersen